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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

e[ )Q4Y prot. Viorg, mé [§ 08 . 2024

PROJEKTVENDIM

Nr. daté 2024

“PER DHENIE TITULLI “QYTETAR NDERI I VLORES “PROF. DOK. PROFIT
CANAJ”

Bazuar né Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar
neni 8§ pika 2, neni 9.1, pika 1.1/b dhe pika 7/a,neni 54 pika m, né€ Ligjin nr. 112/2013 daté,
04.04.2013 “Pér Dekoratat, Titujt e Nderit, Medaljet dhe Titujt Vendor€ t€ Nderit né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, neni 14, neni 15, pika 1/a dhe 2/b, neni 16 ,Ligji Nr
94/2022, dat€ 22.12.2022, “Pér Titujt e Nderit dhe Titujt Vendoré t€ Nderit” si dhe né
relacionin e paraqitur nga Kryetari i Bashkis€ Vloré dhe me propozimin e Shoqatés
Atdhetare Kulturore “Labéria” Dega Vloré, Késhilli i Bashkisé Vloré,né mbledhjen e datés
2024

VENDOSI:

1. T’1japé titullin “Qytetar Nderi i Vlorés” Prof. Dok. Profit Canaj, me kété
motivacion:
“Pér kontribut té shquar né shérbim té shéndetit publik, pér shérbim té
vecanté né Fushén e Mjeksisé Sportive si mjek i Ekipit Kombétar té Futbollit,
autor i shumé studimeve shkencore si dhe iniciator pér krijimin e fakulteteve
pér pérgatitjen e specialistéve né funksion té pérgatitjes sportive”.

2. Pér zbatimin e kétij Projektvendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e
Bashkisé€ Vloré.

3. Ky Vendim hyn né fuqi bazuar n€ Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.201 /5 “Pé’rr?.b \
Vetéqgeverisjen Vendore” neni 55 pika 6. !; ._

ik

Adresa;Sheshi “4 Heronjté”, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al




REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE
P
Viorg, mé] 9 O . 2024
RELACION
MBI PROJEKTVENDIMIN
PER DHENIE TITULLI “QYTETAR NDERI I VLORES “PROF. DOK. PROFIT
CANAJ

Para Késhillit t&€ Bashkisé Vloré
Té nderuar Késhilltaré!

Projektvendimi “Pér dhénie titulli “Qytetar Nderi i Vlorés “Prof. Dok. Profit Canaj”, té
cilin e paragesim pér miratim, éshté propozim i Shogatés Atdhetare Kulturore “Labéria”.
Ky projektvendim i referohet nj€ personaliteti t€ shquar vlonjat, i cili ka njé kontribut té
shquar né fushén e mjekésis€ dhe ,vecanérisht né mjeksiné€ sportive. Zoti Profit Canaj ka
nj€ karrieré t€ shkélqyer mbi 50 vjecare né fushén e mjeksisé€, qofté né shérbimin né spitale,
ashtu dhe n€ mésimdhénie.

A1 veganérisht ka spikatur n€ shérbimin si mjek i Ekipit Kombétar té Futbollit si dhe, né
studime shkencore g€ lidhen me mjeksiné sportive. Pér kontributin dhe meritat e tij né
fushén e mjekésisé dhe, vecanérisht n€ mjekésin sportive ai éshté vlerésuar me diploma,
grada shkencore e tituj té tjeré. Njékohésisht éshté autor i shumé kérkimeve shkencore me
fokus né fushén e mjeksisé€ sportive, ku ka njé kontribut t€ vecanté, t€ vler€suar edhe
ndérkombétarisht. T€ gjitha sa pérméndém mé lart, jané€ t€ pasqyruara né dokumentacionin
shogérues té kérkesés dhe, propozimeve bashkélidhur kétij relacioni.

Nisur nga ky kontribut, Komisioni Késhillimor “Pér Titujt Vendoré t&€ Nderit” me vendimin
e datés 08.07.2024, ka miratuar kérkesén dhe propozimin si dhe i ka propozuar
Administratés dhe Késhillit t€ Bashkisé g€ t€ vijoj€ procedurat vendimmarrése pér ti dhéné
Z. Profit Canaj titullin “Qytetar Nderi 1 Vlorés”.

Nga sa mé larté, kérkojmé nga Késhilli i Bashkisé€ t€ miratojé kété projektvendim si njé
vlerésim pér kété personalitet t€ shquar, i cili i bén nder gytetit toné koﬁfmbut 1 0111 éshté i
vlerésuar n€ nivel kombetar , por edhe ndérkombétar. S /N
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CURRICULUM VITAE

Tirane, me 18.11.2023

Prof. Dr. Profit CANAJ
(Profesor “Emeritus” & “Mjeshtér i Madh”)

TE DHENA PERSONALE

Ditélindja: 22/07/1938 - Vloré

Profesioni: Kirurg, Traumatolog - Fiziterapeut - Mjek sportiv.
Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, “Shallvare, Shk. 10/126, Tirané
Telefon: +3554 242222

Cel: +355684061510

Mésimdhénie né 1éndét: Anatomi Normale dhe Funksionale. Fiziollogji Sportive,
Traumatollogji sportive, Kontroll Mjekésor, Higjen Sportive, Masazh Sportiv,
Kinezo Terapi, Fizioterapi, Mjekési Sportive.

EKSPERIENCE:

Nouh W

10.

11,

12,
13.

1966-1969
1969-1974
1974-1981
1981-1994
1994-2006
2009-2014
2006-2013

Asistent pedagog né Fakulteiin e Mjekésisé, Spitali Nr.2, Klinika 3, Tirane.
Shefi Kirurgjisé se Rrethit Skrapar.

Bashképunétor Shkencor - ne Qendrén Kérkimore Shkencore Sportive Tirane.
Shefi Katedrés se Mjekésisé Sportive né ILKF «Vojo Kushi».

Shefi Departamentit té Mjekésisé Sportive ne ILKF “Vojo Kushi”.

Dekan i Fakultetit té Kulturés Fizike “Apollon i Ri” Fier.

Pedagog i jashtém ne AEFS “Vojo Kushi”, Fakulteti i Infermierisé, Universiteti

“UF0”, pér programet mésimore Bachelor dhe Master.

2006-2022

Pedagog i jashtém ne Universitetit Mjekésor i Tiranés ne Fakultetin e Shkencave

Mjekésore pér programet mésimore Bachelor, Master dhe Doktoratave.

2006-2022

Pedagog i Mjekésisé Sportive ne Kursin e kualifikimit te Trajneréve te Futbotlit

organizuar uga FSHF pér LICENSIMIN UEFA “B”, UEFA “A”. dhe UEFA “PRO".

2009-2012

Pedagog i jashtém ne Universitetin e Tetovés Magedoni pér programet

mésimore Bachelor dhe Master.

2010-2023

Anétar i Komisionit t& Késhillit té Profesoréve né UT, Fakulteti i Mjekésisé pér

dhénie té titujve “Profesor”

2010-2022
2006-2012

Anétar i Késhillit té Profesoréve né UST, pér dhénie té titujve “Profesor”.
Pedagog i jashtém ne Universitetit “Amerikan” i Tiranés pér programet

mésimore Bachelor dhe Master.

Faqe 1 nga 10



DIPLOMA:

e 1995 - Déshmi “Mjekési Sportive”. Greqi (Athine).

e 1990 - Déshmi “Mjekési Sportive”. France (Marseje - Nice)
e 1987 - Diplome “Fizioterapeut”, Tirane.

e 1980 - Diplome “Mésues i Edukimit Fizik”, Tirane.

¢ 1974 - Diplome “Traumatelog Sportiv”, Pekin.

e 1969 - Diplome “Kirurg i Pérgjithshém”, Tirane.

e 1966 - Diplome “Mjek i Pérgjithshém”, Tirane.

GRADA DHE TITU]
e 2008 - Titulli Akademik “Profesor Emeritus”.
o 2008 - Cmimi “Pena e Arte”.
o 1994 - Titulli Akademik “Profesor”.
e 1994 - Grada Shkencore “Doktor”.

¢ 1992 - Titulli Shkencor “Docent”.
o 1988 ~ Grada Shkencore “Kandidat i Shkencave”.

DEKORIME NGA KUVENDI POPULLOR

1. 2000 - Urdhri “Naim Frashéri” i Argjendé, me Dekret Nr. 2835 dt. 18.12.2000.
2. 1987 - Urdhri “Naim Frashéri” té Klasit Iil, me Dekret Nr. 7111 dt. 02.03.1987.
DEKORIME NGA PRESIDENTI

1. 2021 - Titulli “Mjeshtér i Madh” me Dekret Nr. 13080 dt. 27.05.2021.

DEKORIME NGA PUSHTETI LOKAL

1. DEKOROHET NGA BASHKIA TIRANJ
- 2023 - Certifikaté “MIRNJOHJE" Akorduar nga Kryetari i Bashkisé Tirané

Fage 2 nga 10



2. DEKOROHET NGA QARKU VLORE, KOMUNA VLAHINE
- 2010 - Titulli “NDERI I KOMUNES”.

DEKORIME NGA OJF

1. DEKOROHET NGA SHOQATA KULTURORE ATDHETARE LABERIA “NDERI I KOMBIT”
- 2020 - Titulli “Personalitet i Shquar i Labérisg”,

2. DEKOROCHET NGA UNIVERSAL PEACE FEDERATION
- 2019 - Titulli "Ambasador Pér Pagen”.

3. DEKOROHET NGA FSHF
- 2007 - Titulli “Nderi i Futbollit Shqiptar”.

DEKORIME NGA OJF NDERKOMBETARE

2003 - “WHO IS WHO” né Shekullin e 21t Edicioni i Pare.

2002 - 500 Mendjet e Ndritura te Fillimeve te Shekullit 21%,

2000 - Nderuar né Edicionin e 28t te Biografive Ndérkombétare te Cambridge.

1999 - “Njeriu Ndérkombétar i Mileniumit”, nga Qendra Ndérkombétare e Biografive Cambridge.
1998 - Nderuar ne Edicionin e 27t te Biografive Ndérkombétare te Cambridge.

1998 - Certifikuar “Emeritus” pér Shérbime te Shquara nga Qendra Ndérkombétare e Biografive
ambridge.

A

DETYRA SHKENCORE

e 1981 - 2006 Anétar i Senatit te ILKF "Vojo Kushi” dhe AEFS “Vojo Kushi®.
o 2009 - 2023 Anétar i Komisionit pér dhénien e Titujve Akademik prané Falkultetit t& Mjekésisé.
e 1987 - 2010 Anétar i Komisionit pér dhénien e Gradave Shkencore prané& AEFS “Vojo Kushi”

e 2010-2022 Anétar i Komisionit pér dhénien e Titujve Akademik prané Universitetit té Sporteve té
Tiranés.

Fage 3 nga 10



DETYRA SHOQERORE

e 1995 - 2020 President i “Shogatés Shqiptare té Mjekésisé Sportive”

e 2005 - 2014 Anétar i Komitetit Ekzekutiv té Mjekésisé Sportive Evropiane.

e 1985 - 2012 Anétar i Komitetit Ekzekutiv té Mjekésisé Sportive Ballkanike.

e 1995 - 2008 Anétar i Komitetit Interfederal t& Mjekésisé Sportive té Mesdheut.

e 1995 - 2020 Kryetar | Komisionit te Mjekésisé Sportive t& F.SH.F.

e 1977 - 2004 Mjek i Ekipeve Kombétaré té Futbollit: pér té Rinj, Shpresat dhe t& Rritur.
1995 - 2020 Anétar i Asamblesé sé F.SH.F.

GJUHE E HUAJ

1. Fréngjisht.

SHKOLLE PER MASTER

Né vitin 2001 pas propozimit dhe hartimit t& Programit Akademik nga ana e tij éshté miratuar dhe
hapur me Vendim té Qeverise, SHPU-ja né fushén e “Mjekésisé Sportive”, program 2 vje¢ar, prang
Departamentit t& Mjekésisé Sportive né AEFS “Vojo Kushi”. Né kété program jané diplomuar 8 mjeké dhe
jané aprovuar 6 prej tyre pér té mbrojtur Disertacionet pér gradén "DOKTOR 1 SHKENCAVE" né fushén e
Mjekésisé Sportive.

SHKOLLE PER FIZIOTERAPEUT

Me iniciativén e tij éshté miratuar me vendim nr. 12 dt. 30.04.1997 té Ministrit té Arsimit, hapja e Kursit
té Specializimit Pasuniversitar né fushén e Fizio-Kinezio-Masazhoterapise (FKMT), nga i cili deri tani
jané diplomuar 890 specializanté nga té cilét 500 jané Mjeké té diplomuar dhe 390 Mésues té Edukimit
Fizik.

PRODHIMTARIA E PERGIITHSHME E PROF. DR, PROFIT CANAI

TEKSTE UNIVERSITARE

2014 - Fiziologjia Sportive. (Autor) Botim i SH.B.L.U. Ripunim
2011 - Fizioterapia {Autor). Botim i SH.B.L.U. Ribotim II

2011 - Higjiena Sportive (Bashkeautor). Botim i SH.B.L.U. Ribotim
2011 - Fiziologjia Sportive. (Autor) Botim i SH.B.L.U. Ribotuar
2011 - Traumatologjia Sportive Botim i SH.B.L.U Ripunim

2010 - Elektroterapia. Tekst universitar (Bashkautor).

2009 - Kirurgji e Pérgjithshme. Universiteti UFO.

NGO U e
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10.
11.
12,
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

2008 - Kineziterapia. (Bashkautor). Botim i SH.B.L.U. (tekstiri).

2008 - Traumatologjia Sportive (Autor) Botim i SH.B.L.U Ripunim

2007 - Kontrolli Mjekésor i Sportisteve (Autor). Botim i SH.B.L.U. Ribotim

2006 - Higjiena Sportive (Bashkeautor). Botim i SH.B.L.U. (Tekst i ri)

2005 - Fizioterapia (Autor). Botim i SH.B.L.U. Ribotim

2005 - Praktikumi i Kontrollit mjekésor te Sportisteve. (Bashkautor). Botim i SH.B.L.U. Ribotim
2005 - Praktikumi i Traumatologjisé Sportive. (Bashkautor). Botim i SH.B.L.U. Ribotim
2005 - Praktikumi i Fiziologjisé se Njeriut. {(Bashkautor). Botim i SH.B.L.U. Ribotim
2005 - Traumatologjia Sportive (Autor) Botim i SH.B.L.U Ribotim

2004 - Fiziologjia Sportive. (Autor} Botim i SH.B.L.U. Ripunim

1999 - Fizioterapia (Autor). Botim i SH.B.L.U.

1998 - Kultura Fizike Korrigjuese dhe Shéruese {Autor). Botim i SH.B.L.U.

1991 - Fiziologjia Sportive (Pér pasuniversitaret, Autor). Botim i SH.B.L.U.

1989 - Praktikumi i Fiziologjisé se Njeriut. (Bashkautor). Botim i SH.B.L.U

1989 - Praktikumi i Kontrollit mjekésor te Sportisteve. (Bashkautor). Botim i SH.B.L.U.
1989 - Praktikumi i Traumatologjisé Sportive. (Bashkautor). Botim i SH.B.L.U.

1988 - Kontroili Mjekésor i Sportisteve (Autor). Botim i SH.B.L.U.

1984 - Traumatologjia Sportive (Autor) Botim i SH.B.L.U

MONOGRAE]

1991 - Pérshtatja e aparatit kardiovaskular dhe respirator gjate ngarkesave te larta
stérvitore, (Autor). Botim i ILKF “Vajo Kushi”.

1987 - Traumat Sportive dhe Hidrokortizonet, (Autor). Botim i ILKF “Vojo Kushi”.

ARTIKU] SHEENCOR TE BOTUAR

Démtimi i aparatit lidhés te artikulacionit talo-crural gjate aktivitetit fizik (autor). Botuar ne
Buletinin KFS nr. 4, viti 1974.

Traumatologjia Sportive (autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 6, viti 1974.

Studimi i indekseve kryesore antropometrike te gjatésisé dhe peshés ne spartakiadén e shkollave 8-
vjecare (autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 5, viti 1975.

Fizioterapia ne traumat sportive (autor) botuar ne Buletinin KFS nr. 3, viti 1975.

Gjendja e ekipit kombétar te futbollit ne vitin 1976 shprehur me anén e disa treguesve themelore
(autor). Botuar ne Buletinin KFS or. 1, viti 1976.

Mjekimi me hidrokortizon, rezultatet e arritura ne Qendrén e Mjekésisé Sportive (autor). Botuar ne
Buletinin KFS ne. 11,12, viti 1976.

Disa te dhéna anatomo-fiziologjike te futbollisteve te rritur te Shkéndisé gjate periudhés pérgatitore
Gusht 1976 (autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 11,12, viti 1976.

Gjendja e skuadrés se futbollit “Vllaznia” gjate periudhés se ndeshjeve ne kupén Ballkanike (autor).
Botuar ne Buletinin KFS nr. 7,8, viti 1977.

Bashképunimi i trajneréve, mjeke sportiste siguron stérvitje me baza shkencore (autor). Botuar ne
Buletinin KFS nr. 10, viti 1977.

Faqe 5 nga 10



10.

11.

12,

13.

14,

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.
24.

25.

26.

27.
28.

29,

30.
31,

32.

33.

Gjendja shéndetésore dhe mosha e pioniereve jané faktoré te réndésishém pér rritjen e cilésisé
sportive (autor). Botuar ne Buletinin “Kultura Fizike dhe Sporti”, nr. 10,11 viti 1978.

Indekset kryesore déshmojné pér zhvillimin e mire fizike te shkollareve tané ge merren me sport
(autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 10,11, viti 1978.

Te dhéna krahasuese mbi zhvillimin e pérgjithshém te studenteve ne ILKF “Vojo Kushi”, viti 1976 -
1977 (autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 1, viti 1979.

Cilésia e larte sportive kérkon bashképunim te ngushte midis sportistit, trajnerit dhe mjekut (autor).
Botuar ne Buletinin KFS nr. 3, viti 1979,

Stérvitja me intensitet te larte ne ekipet e te rinjve te futbollit (autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 7,
viti 1979,

Mbi gjendjen e ekipit kombétar te futbollit gjate grumbullimeve e ne prag te ndeshjeve te vlefshme
pér eliminatoret e kampionatit botéror (autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 1,2, viti 1982.

Ekzaminimi, vrojtimi dhe studimi i ekipit kombétar te futbollit (te rritur) gjate kampionatit botéror,
viti 1980 -~ 1981 (autor). Botuar ne Buletinin nr. 1,2, viti 1982.

Ndryshimet ne aparatin kardiovaskular e respirator gjate ngarkesave te larta stérvitore ne ekipin
kombétar « Shpresa » pér eliminatoret e kampionatit botéror te futbollit viti 1982-1983 (autor).
Botuar ne Buletinin KFS nr. 2, viti 1984.

Efektet e stérvitjes me ngarkesa te larta te ekipeve te te rinjve ne futboll (autor). Botuar ne Buletinin
KES nr. 3, viti 1984.

Frekuenca e traumave sportive te mjekuara ne QMS, viti 1974-1984 (autor). Botuar ne Buletinin KFS
nr. 1, viti 1985.

Vlerésimi i gjendjes funksionale dhe stérvitshmérisé me anén e provave laboratorike (autor). Botuar
ne Buletinin XFS nr. 4, viti 1985.

Ndikimi i te ushtruarit te kulturés fizike dhe sportit ne proceset patologjike te sportistit (autor).
Botuar ne Buletinin KFS nr. 3, viti 1986.

Traumat sportive dhe mjekimi i tyre me hidrokortizon (autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 1, viti
1987.

‘Traumat e sportistit te ri (autor). Botuar ne Buletinin KFS nr.1, viti 1987.

Vlerésimi i zhvillimit fizik te ekipeve kombétare meshkuj ne baze te traumatologjisé sportive
(autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 4, viti 1987.

Vlerésimi i zhvillimit fizik te ekipeve kombétare femra ne baze te antropologjisé sportive (autor).
Botuar ne Buletinin KFS nr. 4, viti 1987.

('&shté antropologjia sportive dhe si rezultoi ajo ne ekipet tona kombétare (autor). Botuar ne
Buletinin KFS nr. 2, viti 1988.

Rezultatet e provés ortostatike ne ekipet kombétare {autor). Botuar ne Buletinin KFS nr. 1, viti 1990.

Mjekimi me hydrokortizon dhe anestezik lokal te traumave sportive ne [LKF « Vojo Kushi ». bul. Nr.
1, viti 1995,

Vendi i traumave sportive te trajtuara ne Q.M.S, ILKF “Vojo Kushi” (1974 - 1990). Bul. Nr. 3, viti
1995,

Kontraktura muskulore ne praktiken e sportit. Bul. Nr. 3, viti 1996.

Vlerésimi i gjendjes shéndetésore dhe funksionale te ekipeve te futbollit, kategoria e pare (edicioni
1995-1996). (Bul. Nr. 2/1997).

Aftésia funksionale te ekipeve kombétare te futbollit U-18, 1996 te dala nga teste laboratorike dhe
ato fushore, (Bul. Nr. 3/1998).

Zhvillimi fizik tek studentet konkurrues ne ILKF “Vojo Kushi” ne baze te disa indekseve
antropometrike. (Bul. Nr. 3/1999).

Fage 6 nga 10



34.
35.

36.

37.

38.

30.

15 - vjetori i Katedrés se Mjekisé Sportive 1981 -~ 1997. (Bul. Nr. 1/2000).

Dukurité e drogimit te rinise shkollore te Tiranes ne perspektiven e shqyrtimeve sociologjike. {Bul.
Nr.1/2000).

Tema: “Krahasimi i te dhénave antropometrike te studenteve ge konkurrojné ne ILKF “Vojo Kushi”
1962 - 2001,

“Studime anatomo-funksional i ekipit kombétar te futbollit U-16”. Bashkeautor. Revista Mjekésore,
Fakulteti i Mjekésisé. Bul. Kultura Fizike e Sporti 2006.

“Ergojump-i metode ge mund te pérdoret ne vend te kércimit nga vendi”. Bashkeautor. Bul. Kultura
Fizike e Sporti 2006.

Testimi dhe vlerésimi i gjendje anatomo-funksionale te atleteve dhe pérmirésimi i programeve
stérvitore. Bul. Kultura Fizike e Sporti 2006.

TEMA TE REFERUARA NE KONGRESE NDERKOMBETARE

Plas dela traumatologie de medecine dy sport de Tirana. Congres international de medecine dy
sport. Monpelie - Corum 24-25-26 juin 1993.

Interet dy traitment per infiltrations aucontre de Tirana. Congres international de medecin dy sport.
Monpelie - Corum 24-25-26 juin 1995.

Sports traumas in the sport. Medican — Center Kongresi X Ballkanik 1-4.10.1996 Bukuresht.

The treatment with hydrocortizon of the sport traum of the sports medical center 1-4.10.1996
Bukuresht,

Sports traumos treated of the sports. Medicine Centero Ballkan. Kongres XI 26-30 Prill 1999 Antalia
Turqi.

Vleresimi i koordinimit te aftesive reaguese dhe ritmit tek nje grup femijesh ge deshirojne te merren
me sportin. Revista “Acta Kineziollogica” Kosove 2005.

A jane ergojamp-i dhe kercimi nga vendi, dy metoda ge mund te perdoren ne vend te njera-tjetres
per vieresimin e femijeve, Revista “Acta Kineziollogica” 2005.

Tipologjia konstitucionale ne sport. Rendesia e tipologjise se perberjes se trupave ne zhvillimin me
afat te gjate te vendimentit sportiv. Revista “Acta Kineziollogica” 2005.

Stomatological Emergencies in sport. Revista Ballkan journal of stomatology. Vol. 9 nr. 3, 2005.

TEMA TE REFERUARA NE SESIONE SHKENCORE

15 vjetori i themelimit te Katedres se Mjekésisé Sportive dhe 38 vjetori i mésimdhénies te lendeve
mjekésore ne ILKF “Vojo Kushi”,

Aftésité funksionale te ekipit kombétar te futbollit U-18, 1996 te dale nga testet laboratorike dhe te
fushés.

Te dhénat anatomo-funksionale te ekipeve te para ne futboll per vitin 1995-1996.
Hulumtime mbi normat e pranimit te studenteve per vitin akademik 1996-1997,
Frekuenca e traumave sportive ne Qendrén e Mjekésisé Sportive 1979-1997.
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14.

15.

Studimi i disa te dhénave anatomo-funksionale te ekipit Kombétar te futbollit U-18 per vitin 1996.
Mjekimi me hydrokortizon dhe rezultatet ne Qendrén e Mjekésisé Sportive 1975-2000.
Ndryshimet anatomo-funksionale te ekipit kombetar te futbollit U-17, U-18 per vitin 1998,

Hulumtime te planeve mésimore te 19 Instituteve Akademike dhe Fakulteteve te 18 shteteve te
Evropés.

- Rregullore e pranimit ne SH.P.U.
11.
12.
13.

Referim ne Magedoni, Tetove, temén: “15 vjet Mjekési Sportive”.
Rregulloren e brendshme te Departamentit te Mjekésisé Sportive.

Te dhénat antropometrike te studenteve ge kane konkurruar ne ILKF “Vojo Kushi” dhe AEFS “Vojo
Kushi”, 1962-2001.

Referoi ne 20 vjetorin e Departamentit. Referatin “20 vjet Kateder e Departament te Mjekésisé
Sportive”.

Te dhénat anatomo - funksionale te konkurrenteve ne ILKF “Vojo Kushi”.

STUDIME E KERKIME

Substanca retikulare dhe funksioni i saj, viti 1964. Studim i bere ne Fakultetin e Mjekésisg, referuar
ne sesionin shkencor.

Efektet e istamines ne ulcerat me origjine nervore per indikacion per operacionin, bere ne kliniken e
IlI-te, referuar ne vitin 1968 ne simpoziumin e kirurgjisé per ulcerén e stomakut ne spitalin klinik nr.
2.

Frekuenca e apandesitit acut ne rrethin e Skraparit. Studim i bere ne vitin 1973, referuar ne sesionin
shkencor te Skraparit.

Studimi i frekuencés se traumave sportive te mjekuara ne Q.M.S ne vitin 1974-1979, referuar ne
sesionin shkencor te ILKF “Vojo Kushi”.

REFERIME E KUMTESA

Nje rast me kiloperitoneum akut, viti 1970, kumtese, sesioni shkencor Skrapar.

Njé perforacion i vezikés urinave nga nje kalkul gjigand, viti 1973. referuar ne sesionin shkencor
Skrapar.

Disa te dhéna anatropo-fiziologjike te shkollés se notit, Sarande. Referuar ne sesionin shkencor te
ILKF “Vojo Kushi”, 1976.

Intensiteti i stérvitjes ne shkollén e notit Sarande, prill 1976. Referuar ne sesionin shkencor te ILKF
"Vojo Kushi”.

Frekuenca kardiake dhe tensioni arterial para dhe mbas stérvitjes ne shkollén e notit Sarande 1976.

Disa te dhéna anatomo-fiziologjike te ekipit kombétar te basketbollit meshkuj dhe intensiteti i
stérvitjes 1977, referuar ne FSHF.

Ngarkesa ne stérvitje, viti 1978, referuar ne FSHF.

Nevojat ditore dhe furnizimi me kripéra inorganike te ekipit kombétar te futbollit, viti 1980, referuar
ne FSHF.
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UDHEHEQIE DISERTACIONESH

Eshté udhéhequr disertacioni me teme: “ Pérshtatja e aparatit kardiovaskular ne ngarkesat e
ndryshme fizike ", nga mjeku Kadri Hoxha i miratuar nga KLA, viti 1991.

Udhéhegje disertacioni i Dr. Dhimitraq Stratoberdhes me teme: “ Ndikimi i stérvitjes sportive mbi
sistemin frymeshkembyes “, 1996.

Udhéheqje disertacioni i Dr. Agron Islamaj me teme: Studim epidemiologjiko-klinik e riaftésues e
aksidenteve iskemike te trurit , me 12.06.2002.

Mjeku Muhamet Ostreni me teme: " Sasia e acidit laktik ne getési e ne ngarkese te ndryshme fizike
dhe mbas riaftésimit ne ekipet e futbollit te Partizanit “2001 - 2003".

Mjeku Altin Erindi me teme: “Pérshtatja e aparatit K.V dhe respirator ne ngarkesat e ndryshme fizike
ne ekipet kombétare te futbollit U-16 “2001 - 2003"

Alajdin nga Tetova tema ne fushén e Mjekésisé Sportive, mbrojtur ne 2012,
(ne proces) Bekim Haxhiu nga Prishtina tema ne fushen e fizioterapise

{ne proces) Eqerem Gara nga Prishtina tema ne fushen e fizioterapise

(ne proces) Zheraldin Durguti nga Prishtina tema ne fushen e fizioterapise

. (ne proces) Hasmir Hasani nga Tetova tema ne fushen e fizioterapise

RECENCA LIBRASH

Gjimnastika per te gjithe, 1983 B. Bujari.

Problemet akute te Mjeksise Sportive, 1985 A. Demo.

Dietologjia Sportive, 1985 K. Kreff.

Fiziologjia e Njeriut per shkollat e mesme, 1986 N. Ruka.

Recense e tekstit “Biomekanika” e autorit Prof.As.Dr. Engjell Hysenbegasi, 1989.

Recense e librit te futbollit “Zgjedhja e elementeve te futbollit” me autore Dr. Mico Papadhopulli,
1994.

Recense e librit “Biokimi Sportive” me autore Dr. Meri Gjinushi, 1995.
Recense e tekstit “Biomekanika e Aplikuar” me autore Z. Shyqyri Muca, 1996.
“Biomekanika ne Ciklizem” me autore Shyqyri Muca 1999,

“Anatomia Normale” me autore Prof.As.Dr. Zana Cikulin, 2002.

RECENSA DISERTACIONESH

Recensa e disertacionit te kandidatit te shkencave Argile Marko, 1983.
Recensa e disertacionit te kandidatit te shltencave Fatmir Dibra, 1983.

Recensa e disertacionit me teme: “Ndryshimet morfo-funksionale te zemrés se sportistit ne getési
dhe punén e moderuar fizike”, me autor Robert Cina, 1996.
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Recense e disertacionit me teme: “Analiza e ritmeve te zhvillimit fizik te fémijéve te moshave 10-14
vjec”, me autore Zana Cikulin, 1996.

Recense e disertacionit me teme: “Roli i ushtrimeve fizike ne parandalimin dhe riaftésimin e
anomalive trupore psiko-fizike tek fémijét e moshés se re shkollore 6-11 vjeg”, nga Roland Cerepi.
Recense e disertacionit me teme: “Vlerésimi i efekteve ge ka aktiviteti fizik mbi sasiné e yndyrave
dhe metabolizmin e hekurit”, me autore Meri Gjinushin, 1996.

Recente e disertacionit me teme: “Edukimi psikomotor i fémijéve te moshés se ulet shkollore
népérmijet lojés dhe rekreacionit”, i Z. Fehmi Krasnigi.

Recence e disertacionit me teme: “Vlerésimi krahasues i ecurisé se parametrave statik e dinamik
pulmonar tek fémijét e moshave 10-14 vje¢ dhe ndikimi i aktivitetit sportiv ne to”, me autore Keti
Kapedanin.

OPONENCA DISERTACIONESH

Oponence e disertacionit me teme: “Roli i ushtrimeve fizike ne parandalimin dhe riaftésimin e
anomalive trupore psiko-fizike tek fémijét e moshés se re shkollore 6-11 vieg” nga Roland Cerepi.

Oponence e disertacionit me teme: "Gjendja psikike optimale domosdoshméri pér arritjen e
rezultateve te larta ne sport”, 1995 Petraq Simo.

Oponence e disertacionit me teme: “Vlerésimi i efekteve ge ka aktiviteti fizik mbi sasiné e yndyrave
dhe metabolizmin e hekurit”, me autore Meri Gjinushin, 1996.

Oponense e disertacionit me teme: “Vlerésimi krahasues i ecurisé se parametrave statike e dinamik
pulmonar tek fémijét e moshave 10-14 vje¢ dhe ndikimi i aktivitetit sportiv ne to”, 1996 Keti
Kapedani.

Oponence e disertacionit me teme: “Analiza e ritmeve te zhvillimit fizik te fémijéve te moshave 10-
14 vje¢”, me autore Zana Cikulin, 1996.

Oponence e disertacionit me teme: “Dukuria e drogimit te rinise shkollore te Tiranes ne
perspektiven e shqyrtimeve sociologjike”, nga Vasilika Shtepani 1999,

Oponence e disertacionit me teme: “Metodologjia stérvitore komplekse rrit standardet e
stérvitshmrisé né boksin anator, té rritur”, nga Sead Bushati 2016.

Deklaruesi

Prof. Dr. Profit CANA]
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